
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 21/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 giugno 2005, n. 790
 
POR PUGLIA 2000 - 2006. Azione D) della Misura 1.9 del C.d.P. Bando regionale diretto alla
concessione di contributi per la realizzazione di impianti solari termici.
 
 
 
Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico Dott. Sandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile della Misura 1.9 del POR Puglia 2000 - 2006, confermata dal Dirigente del
Settore Industria ed Energia riferisce quanto segue:
 
 
VISTI
 
- Il Programma Operativo Regionale (POR), approvato con decisione Comunitaria n.C(2000)2349 del
08/08/2000 e con delibera di Giunta Regionale n. 1255 del 10/10/2000 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 138
suppl. del 16/11/2000;
 
- Il Complemento di Programmazione, strumento attuativo del POR, approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n. 30 del 16/02/2001;
 
- la decisione della Commissione Europea del 05 Dicembre 2003 relativamente alla Modifica effettuata
sulla Misura 1.9;
 
- la decisione del Comitato di Sorveglianza di approvazione dell'adeguamento del Complemento di
Programmazione a revisione di metà percorso del POR Puglia 2000 - 2006;
 
 
CONSIDERATO
 
Che il libro bianco per la valorizzazione energetica delle fonti rinnovabili, approvato dal CIPE in data 6
agosto 1999, con il quale si individuano, per ciascuna fonte rinnovabile, gli obiettivi che devono essere
conseguiti per ottenere le riduzioni di emissioni di gas serra che la precedente delibera CIPE 19
novembre 1998 assegna alla azione "produzione di energia da fonti rinnovabili";
 
che in particolare che, per la tecnologia solare termica, il libro bianco stima uno sviluppo annuo simile a
quello registrato negli ultimi anni sul mercato internazionale, tale da consentire di giungere al 2008-2012

1



a una superficie di collettori solari installati pari a 3.000.000 mq;
 
Che vi sono tutte le condizioni sia finanziarie che tecniche per attivare un pubblico Bando regionale per
la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di impianti solari termici;
 
Che a tal proposito il Responsabile della Misura 1.9 del C.d.P. del POR Puglia 2000 - 2006 ha
predisposto un apposito Bando in cui sono riportati tutti gli aspetti procedurali per l'accesso ai benefici,
compresi i relativi schemi di domanda, dichiarazioni sostitutivi e schede tecniche, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
 
Che alla luce della decisione assunta dalla Commissione Europea a tale incentivazione possono
accedere esclusivamente i soggetti giuridici costituiti in forma di piccola e Media impresa (P.M.I.)
secondo le definizione di legge, le Cooperative e le Società Consortili anche miste purché siano a
prevalente capitale privato;
 
Che all'interno del succitato Bando sono altresì riportate le modalità e i termini di presentazione delle
domande, nonché la relativa documentazione da produrre e allegare alla stessa;
 
TENUTO CONTO che il contributo F.E.S.R. pari al 50% degli importi a progetto, è stabilito in Euro
9.527.000,00, nell'ambito dei finanziamenti previsti per la misura 1.9 - azione D), e la cui copertura
finanziaria sarà a valere sui fondi messi a disposizione dai capitoli di spesa n. 1091109 e n. 1095109
(POR 2000/2006 - Misura 1.9 - azione D);
che sia lo schema di Bando regionale che la suddetta copertura finanziaria è stata già assunta con l'Atto
deliberativo di Giunta n. 460 del 31 Marzo 2005;
 
che successivamente il suddetto schema di Bando è stato approvato e pubblicato con Atto Dirigenziale
n. 177 del 14/04/2005;
 
che a seguito di osservazioni, pervenute sia dal Politecnico di Bari che dalle numerose richieste verbali
di chiarimenti intervenute al Settore da parte di associazioni di categorie, imprese ed aziende esecutrici,
rispetto ad alcuni valori riportati nelle schede tecniche nonché sulla eccessiva restrizione dei requisiti per
l'accesso al Bando, giusta relazione tecnica-amministrativa n.49 del 06 Maggio 2005 predisposta dal
Responsabile della Misura 1.9 del POR - PUGLIA, in atti al settore Industria ed Energia, si è provveduto
alla sospensione del Bando con Atto Dirigenziale n.223 del 09/05/2005;
 
Ritenuto opportuno per il raggiungimento delle suesposte finalità sottoporre all'approvazione della
Giunta Regionale il nuovo Bando regionale così come rettificato, da pubblicare direttamente sul BURP
ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, ed allegato unico alla presente per farne parte
integrante;
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. 28/01
 
Il presente Provvedimento non comporta adempimenti contabili atteso che gli stessi sono stati già
assunti con la Delibera di Giunta n. 460 del 31/03/2005;
 
Il Vice Presidente e Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del seguente atto finale, così come definito dall'art. 4, comma 4, lettere f), della
L.R. 7/97;
 

2



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
udita la relazione dell'Assessore proponente;
 
vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
della Misura 1.9 e dal Dirigente del Settore Industria ed Energia che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di confermare nel presente dispositivo quanto in premessa riportato;
 
- di rettificare la Delibera di Giunta Regionale n. 460/05 solo relativamente al Bando Regionale nella
parte relativa alle schede tecniche e, nel contempo, di confermare gli adempimenti contabili già assunti
ed approvati con il succitato atto;
 
- di prendere atto che l'Azione D) della Misura 1.9 è prevista dal POR Puglia 2000 - 2006 e dal relativo
Complemento di Programmazione;
 
- di approvare il Bando diretto alla concessione di contributi per la realizzazione di impianti solari termici,
allegato unico alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;
 
- di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l'URP della Regione Puglia;
 
- di pubblicare integralmente la presente deliberazione, compreso il suo allegato, parte integrante della
presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
E' fatto obbligo al dirigente responsabile del Settore di adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
l'atto d'impegno della spesa autorizzata dal presente provvedimento.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


